
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

 

SETTORE STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
SOCIO-SANITARIA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Chiara Gherardeschi 
 
Decreto N° 6746 del 28  Dicembre 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CReO FESR 2007-2013. Linea d'intervento 1.1.c. Approvazione elenco beneficiari a seguito 
di avviso di procedura negoziale (d.d. 7094/2009). Impegno e liquidazione a favore di ARTEA 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-51413 2010 Impegno e Liquidazione   8298  31-12-
2010 

645.142,78 224701

U-51414 2010 Impegno e Liquidazione   8300  31-12-
2010 

2.150.671,50 224701

U-51413 2011 Impegno/Assegnazione 8302  31-12-
2010 

1.128.781,92 224701

U-51414 2011 Impegno/Assegnazione 8303  31-12-
2010 

3.762.948,59 224701

U-51414 2012 Impegno/Assegnazione 8305  31-12-
2010 

3.838.207,56 224701

U-51413 2012 Impegno/Assegnazione 8304  31-12-
2010 

1.151.357,56 224701

U-51413 2010 Impegno e Liquidazione   8299  31-12-
2010 

2.429.623,93 224701

U-51414 2010 Impegno e Liquidazione   8301  31-12-
2010 

8.099.482,88 224701

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   31-01-2011 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 



 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 della L.R. n. 1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”, che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la 
dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9 della sopra citata L.R. n. 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 4989 del 13/10/2010, con il quale è stata conferita alla 
sottoscritta la responsabilità del Settore “Strumenti di pianificazione e programmazione socio-
sanitaria”; 
 
Premesso che: 
 

• Il Reg.(CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, riporta disposizioni generali 
sui Fondi Strutturali; 

• Il Reg. (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, è 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

• Il Reg. (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e del Reg. (CE) n.1080/2006 del Parlamento e del Consiglio relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale; 

• La Decisione della Commissione Europea C(2007) n.3785 del 01 agosto 2007 approva il 
Programma Operativo per l’Intervento Comunitario del FESR obiettivo “Competitività 
Regionale e Occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 
2007/2013; 

• La DGRT n. 35 del 21/01/2008 presenta l’approvazione del Documento di Attuazione 
regionale del POR “Competitività regionale e Occupazione” FESR 2007/2013; 

• La DGRT n. 702 del 26/07/2010 recante l’approvazione del Documento di Attuazione 
regionale del POR “Competitività regionale e Occupazione” FESR 2007/2013 – 
versione n. 11; 

 
Atteso che nel Documento di Attuazione Regionale è prevista all’Asse I "Ricerca, sviluppo e 
trasferimento tecnologico, innovazione e imprenditorialità” la scheda di attività 1.1 “Sostegno alla 
realizzazione di progetti di ricerca industriale congiunti tra gruppi di imprese, università e centri di 
ricerca”, suddivisa in 4 linee di intervento, di cui la linea di intervento 1.1 c prevede il sostegno alla 
realizzazione di progetti di ricerca in materia di salute; 
 
Preso atto della decisione C(2008) 2336 del 27.05.2007 con cui la Commissione Europea ha 
approvato gli “Aiuti di Stato N753/2007 – Italia – aiuti alla RSI in Toscana” pubblicandone 
l’autorizzazione nella Gazzetta Ufficiale C 150 del 17.06.2008, nonché del Corrigendum C (2008) 
5227 del 17 settembre 2008 alla decisione della Commissione C (2008) 2336 del 27 maggio 2008; 
 
Visto il decreto n. 7094 del 29.12.2009 che approva l’avviso di procedura negoziale per la linea di 
intervento 1.1 c “Sostegno a progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale congiunti tra 
imprese e organismi di ricerca in materia di salute”, che mette a disposizione per l’avviso risorse 
pari a euro 18.216.651,60; 
 



Visto il decreto n. 3170 del 21/06/2010 con cui si approva l’elenco delle proposte progettuali 
ammesse alla fase di negoziazione, sulla base della valutazione tecnico-scientifica della 
Commissione appositamente nominata; 
 
Preso atto delle negoziazioni tra il Segretariato Tecnico di Negoziazione, nominato con decreto n. 
3170 del 21/06/2010, e i partenariati proponenti i cui verbali sono conservati agli atti del Settore; 
 
Preso atto che il Segretariato Tecnico di Negoziazione ha valutato positivamente tutti e dieci i 
progetti ammessi alla fase di negoziazione e che, a seguito delle rimodulazioni dei costi concordate 
nel confronto negoziale, risulta necessario integrare  i fondi messi a disposizione dall’avviso con 
ulteriori euro 7.011.063,28 per un totale di euro 25.227.714,88; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di: 

• ammettere a finanziamento i dieci progetti di ricerca ammessi alla fase negoziale 
assegnando i contributi  riportati nell'Allegato A, parte integrante del presente decreto, 

• di integrare di ulteriori euro 7.011.063,28 i fondi messi a disposizione dall’avviso di cui al 
decreto 7094/2009 per un totale di euro 25.227.714,88; 

 
Ritenuto di prevedere la possibilità di revoca del contributo nell'ipotesi in cui si riscontri il venir 
meno dei requisiti previsti dichiarati in sede di presentazione della manifestazione d'interesse, in 
conformità a quanto previsto dagli artt. 22 e 23 dell'avviso, approvato con decreto n. 7094 del 
29.12.2009, e di ogni altra condizione necessaria prevista dalla normativa vigente; 
 
Ritenuto inoltre di provvedere con successivo atto all'approvazione in schema del necessario 
Contratto di Investimento previsto dall’avviso all’art. 16; 
 
Ritenuto pertanto di far fronte alla spesa totale di euro 25.227.714,88 impegnando: 
 

• euro 645.142,78 sul capitolo 51413 del bilancio 2010, prenotazione specifica n. 2 
assunta con decreto  7094/2009 

• euro 2.429.623,93 sul capitolo 51413 del bilancio 2010, prenotazione specifica  n. 4 
assunta con decreto  7094/2009; 

• euro 2.150.671,50 sul capitolo 51414 del bilancio 2010,  prenotazione specifica n. 2 
assunta con decreto  7094/2009; 

• euro 8.099.482,88 sul capitolo 51414 del bilancio 2010,  prenotazione specifica n. 4 
assunta con decreto  7094/2009; 

• euro 1.128.781,92 sul capitolo 51413 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2011, prenotazione specifica n. 2; 

• euro 3.762.948,59 sul capitolo 51414 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2011, prenotazione specifica n. 2; 

• euro 1.151.357,56 sul capitolo 51413 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 3.838.207,56 sul capitolo 51414 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

• rimandando a un successivo atto, da assumere nel 2011, l'impegno di spesa di euro 
2.021.498,16 sull'annualità 2013 che risulta disponibile sul piano finanziario del 
POR FESR 2007-2013 linea 1.1.c; 

 
Vista la Delibera G.R. n. 998 del 01.12.2008, così come modificata dalla Delibera G.R. n. 649 del 
27.07.2009, con la quale a far data dal 01.01.2009 viene individuata ARTEA quale organismo 



intermedio, ai sensi dell’art. 59 par. 2 del Regolamento (CE) 1083/2006, per lo svolgimento 
dell’attività di controllo e pagamento; 
 
Visto il decreto n. 1022 del 05/03/2010 con cui si approva il Disciplinare tra Regione Toscana e 
ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, pagamento e controllo di primo livello per la 
linea di intervento 1.1.c; 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione ad ARTEA, i cui dati identificativi sono riportati 
nell'allegato B, delle risorse impegnate con il presente atto sull'annualità 2010 per un totale di euro 
3.074.766,71 sul capitolo 51413 e euro 10.250.154,38 sul capitolo 51414, necessarie all’avvio dei 
progetti , rimandando a successivi atti la liquidazione delle annualità successive; 
 
Dato atto che i contributi in oggetto saranno iscritti nell’elenco dei Beneficiari ai sensi del DPR n. 
118 del 7 aprile 2000; 
 
Dato atto che il presente decreto viene comunicato all’Autorità di gestione del POR CReO FESR 
2007-2013; 
 
Ritenuto che, a norma dell’avviso, i soggetti beneficiari ammessi a contributo dovranno costituirsi 
in RTI/ATS/Consorzio e trasmettere alla Regione Toscana l’atto costitutivo mediante raccomandata 
AR entro 60 giorni dalla comunicazione dell’esito finale della negoziazione; 
 
Vista la legge regionale 6 agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile della Regione Toscana); 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 61/R del 19 dicembre 2001 (Regolamento 
di attuazione della legge regionale 6 agosto 2001, n. 36), e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista LR 23 dicembre 2009, n. 77 "Legge finanziaria per l´anno 2010"; 
 
Vista la LR. 23 dicembre 2009 n. 78, relativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2010 e pluriennale 2010/2012; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1298 del 28/12/2009 relativa all’approvazione del 
bilancio gestionale 2010 e pluriennale 2010 /2012; 
 
 

DECRETA 
 
1. di approvare l’elenco dei beneficiari e l’importo dei contributi concessi (Allegato A) quale parte 
integrante del presente decreto per un totale di euro 25.227.714,88; 
 
2. di impegnare, con il presente decreto: 
 

• euro 645.142,78 sul capitolo 51413 del bilancio 2010, prenotazione specifica n. 2 
assunta con decreto  7094/2009 

• euro 2.429.623,93 sul capitolo 51413 del bilancio 2010, prenotazione specifica  n. 4 
assunta con decreto  7094/2009; 

• euro 2.150.671,50 sul capitolo 51414 del bilancio 2010,  prenotazione specifica n. 2 
assunta con decreto  7094/2009; 



• euro 8.099.482,88 sul capitolo 51414 del bilancio 2010,  prenotazione specifica n. 4 
assunta con decreto  7094/2009; 

• euro 1.128.781,92 sul capitolo 51413 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2011, prenotazione specifica n. 2; 

• euro 3.762.948,59 sul capitolo 51414 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2011, prenotazione specifica n. 2; 

• euro 1.151.357,56 sul capitolo 51413 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 3.838.207,56 sul capitolo 51414 del bilancio pluriennale 2010-2012 annualità 
2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di rimandare a un successivo atto, da assumere nel 2011, l'impegno di spesa di euro 2.021.498,16 
sull'annualità 2013 che risulta disponibile sul piano finanziario del POR FESR 2007-2013 linea 
1.1.c; 
 
4. di liquidare ad ARTEA, cui dati identificativi sono riportati nell'allegato B, le risorse impegnate 
con il presente atto sull'annualità 2010 per un totale di euro 3.074.766,71 sul capitolo 51413 e euro 
10.250.154,38 sul capitolo 51414, necessarie all’avvio dei progetti , rimandando a successivi atti la 
liquidazione delle annualità successive; 
 
5. di prevedere la possibilità di revoca del contributo nell'ipotesi in cui si riscontri il venir meno dei 
requisiti previsti dichiarati in sede di presentazione della manifestazione d'interesse, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 22 e 23 dell'avviso, approvato con decreto n. 7094 del 29.12.2009, e di 
ogni altra condizione necessaria prevista dalla normativa vigente; 
 
6. di provvedere con successivo atto all'approvazione in schema del necessario Contratto di 
Investimento previsto dall’avviso all’art. 16. 
 
Il presente atto, comprensivo dell’allegato A, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 
5 bis, comma 1 lett. c) della LR 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'articolo 18 comma 2 della medesima LR 23/2007.  
E' escluso dalla pubblicazione l'allegato B ai sensi dell'art. 6 comma 2 della L.R. 23/2007 e della 
Direttiva approvata con D.G.R. 167/2007. 

 
  Il Dirigente 
   CHIARA GHERARDESCHI

 
 


